PAGE
9

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ-ЯХ

Администрация города

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 13.11.2012

№ 279-па
Об утверждении ведомственной целевой
программы «Предоставление музейных услуг

в муниципальном образовании городской округ
 город Пыть-Ях на  2012-2014 годы»
В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением администрации города от 19.07.2010 № 129-па                          «О целевых и ведомственных целевых программах муниципального образования городской округ город Пыть-Ях»:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Предоставление музейных услуг в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях на  2012-2014 годы» (приложение).
2. Сектору по связям с общественными организациями  и средствами   массовой информации управления делами (Кулиш О.В.) опубликовать  постановление   в печатном средстве массовой информации  «Официальный вестник».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
И.о.главы

администрации города                                                В.П. Бойко
Приложение
к постановлению администрации города

от 13.11.2012 №  279-па
Ведомственная целевая программа

«Предоставление музейных услуг в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях на  2012-2014 годы»
Паспорт ведомственной целевой программы
	Наименование исполнительного органа (субъекта бюджетного планирования)
	Отдел по культуре и искусству администрации города Пыть-Яха

	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа «Предоставление музейных услуг
в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях на  2012-2014 годы»

	Постановление администрации города, утвердившее программу, дата утверждения

	Цели и задачи
	Цель Программы: обеспечение качества и доступности  музейного обслуживания населения города.
Задачи Программы:

1. Обеспечение реализации качественных музейных услуг.

2. Осуществление записи на обзорные, тематические и интерактивные экскурсии.

	Показатели результатов (непосредственные)
	Реализация мероприятий Программы предполагает достижение следующих результатов:
- сохранение количества посещений не менее  6000 человек в год;
- сохранение количества заявок на обзорные, тематические и интерактивные экскурсии не менее 40 в год.

	Характеристика программных мероприятий
	Мероприятия программы направлены на обеспечение качества и доступности  предоставления музейной  услуги.

	Сроки реализации
	2012 -2014 годы

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования программы составляет 17 464,2 тыс. рублей, в том числе:
2012 год – 5 372,2 тыс. рублей;
2013 год – 5 916,0 тыс. рублей;
2014 год – 6 176,0 тыс. рублей.
Источник финансирования средства городского бюджета, средства, полученные от  предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально – экономической эффективности
	Программа предполагает достижение следующих результатов:
-сохранение доли посещений 100%;
-сохранение доля заявок на обзорные, тематические и интерактивные экскурсии100%.

Раздел 1. Характеристика задачи, решение которой осуществляется путем реализации ведомственной целевой программы.
Ведомственная целевая программа направлена на обеспечение реализации качественных музейных услуг, удовлетворяющих потребности граждан в области сохранения и популяризации историко – культурного наследия города, привлечение к историческому наследию жителей города.

Вопросы  по предоставлению музейных услуг в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях  призваны решать учреждение музейного типа, которые на созданных музейных коллекциях формирует нравственную ориентацию личности.
Основа  музея – это, прежде всего, научно и профессионально освоенная музейная коллекция, полностью представленная посетителю в понятных комфортных для него музейных формах. Услуги и условия, которые предлагает музей сегодня своим посетителям, их качество должны точно соответствовать запросам населения.

Сегодняшний день требует от музея создание новых экспозиций, совершенствование учетно – хранительской деятельности музея, внедрение новых информационных технологий.

Важным фактором, влияющим на развитие музейной деятельности, является пополнение его фондовых  коллекций.

Музейный фонд имеет разнообразную структуру, где представлены направления культурного наследия: изобразительное, краеведческое, этнографическое, прикладное искусство, предметы естественно – научной коллекции, нумизматики, истории техники.
Главным направлением в работе музея является организация различных выставок, проведение обзорных и тематических экскурсий, мероприятий к празднованию памятных дат страны и родного края.
В музее в зависимости от категории посетителей используются различные формы и методы работы:  игровые программы, различные лекции, беседы, связанные с профилем музея.
Расширяется партнерство музея с учреждениями образования, библиотеками, предприятиями города.  Все это позволяет более творчески проводить музейные мероприятия, способствует привлечению жителей и гостей города.

На протяжении нескольких лет показатели уровня оказания музейной услуги, можно оценить как достаточный, так как соответствует  социальным нормативам и имеющимся мощностям. Наблюдается недостаток площадей экспозиционного зала,  что не позволяет в полной мере удовлетворить коллективные  заявки на посещение выставок. Актуальной проблемой становится сохранение (а при возможности и развитие) накопленных кадровых, материально-технических, творческих ресурсов музея.
Потребность в изменении ситуации в течение ограниченного времени и тесная взаимосвязь процессов, происходящих в сфере культуры, с процессами, происходящими в обществе, предполагает использование для решения этих проблем программно-целевого метода как наиболее оптимального. Учитывая необходимость комплексного подхода, целесообразно решать поставленную задачу в рамках целевой программы с использованием  программно-целевого метода бюджетного планирования, обеспечивающего эффективное решение проблем  за счет реализации комплекса мероприятий, увязанных по ресурсам и срокам.
Раздел 2. Основные цели и задачи Программы

Целью Программы является обеспечение качества и доступности  музейного обслуживания населения города.
На достижение цели направлено решение следующих задач:
Задача 1. Обеспечение реализации качественных музейных услуг.

Задача 2. Осуществление записи на обзорные, тематические и интерактивные экскурсии.

Срок реализации программы 2012-2014 годы.

Эффективность реализации программы оценивается по целевым показателям, которые отражены в разделе 7 Программы.
Раздел 3. Перечень и описание  программных мероприятий
Основные мероприятия ведомственной целевой программы «Предоставление музейных услуг в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях на  2012-2014 годы»  отражены в приложении 1  к приложению к постановлению.
Для достижения поставленных задач планируется реализовать мероприятия по повышению качества и доступности  музейного обслуживания населения города.
Перечень программных мероприятий направлен на решение поставленных задач в течение всего срока реализации Программы.

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения
Общий объем финансирования Программы на 2012 - 2014 годы составляет   17 464,2 тыс. рублей, в том числе:
- 2012 год – 5 372,2 тыс. рублей;

- 2013 год – 5 916,0 тыс. рублей;

- 2014 год – 6 176,0 тыс. рублей.
Источник финансирования: средства городского бюджета, средства, полученные от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

Раздел 5.  Ожидаемые конечные,
а также непосредственные результаты Программы
Реализация ведомственной целевой программы будет способствовать:
-расширению спектра музейных услуг для населения, повышению их качества, доступности, уровня соответствия запросам получателей муниципальной услуги

В результате реализации программных мероприятий к 2014 году:

-сохранится доля посещений музея 100%;
-сохранится доля заявок на обзорные, тематические и интерактивные экскурсии100%.

Целевые показатели достижения конечных результатов Программы отражены в приложении 2  к приложению к постановлению.
Раздел 6.  Механизм реализации Программы

Программные мероприятия реализуются на основании муниципального задания на выполнение муниципальных услуг (работ).

Непосредственный контроль за исполнением Программы несет отдел по культуре и искусству администрации города Пыть-Яха.

 Отчет о выполнении Программы и пояснительная записка к нему представляются отделом по культуре и искусству администрации города в управление по экономике администрации города:

-
ежеквартально и по итогам года, с нарастающим итогом с начала года, в срок до 15 – го числа месяца, следующим за отчетным кварталом;
-    ежегодно до 25 –го числа месяца, следующего за отчетным годом.

Информация о результатах оценки эффективности реализации программы за прошедший финансовый год доводится до сведения главы администрации города и Думы города не позднее 1 апреля следующего года.
 По результатам проверки представленного отчета о выполнении Программы может быть принято решение о корректировке мероприятий Программы и объема бюджетных ресурсов с учетом предложений по корректировке объема муниципальной услуг.
Раздел 7. Оценка эффективности реализации ведомственной целевой программы

Показатели эффективности реализации Программы приведены в приложении 3 к приложению к постановлению.

Приложение 1
к приложению к постановлению администрации города
от 13.11.2012 № 279-па

Перечень мероприятий ведомственной целевой программы

	№ п/п
	Мероприятия программы
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. руб.)
	Срок исполнения

	всего
	В том числе:

	2012

год
	2013

год
	2014

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Обеспечение реализации качественных музейных услуг.
	13 971,4
	4 297,8
	4 732,8
	4 940.8
	2012-2014 г.г.

	2.
	Осуществление записи на обзорные, тематические и интерактивные экскурсии.
	3 492,8
	1 074,4
	1 183,2
	1 235,2
	2012-2014 г.г.

	Итого расходы на реализацию Программы:

в том числе по источникам финансирования:
	17 464,2
	5 372,2
	5 916,0
	6 176,0
	2012-2014 г.г.

	-за счет бюджетных ассигнований
	17 328,2
	5 324,2
	5 872,0
	6 132,0
	2012-2014 г.г.

	- за счет средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.
	136,0
	48,0
	44,0
	44,0
	2012-2014 г.г.

Приложение 2

к приложению к постановлению администрации города

от 13.11.2012 № 279-па

Ожидаемые конечные, а также непосредственные результаты реализации ведомственной программы

	№п\п
	Наименование показателей результатов
	Фактические значения показателя на момент разработки программы
	Значения показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия программы

	2012г.
	2013г.
	2014г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Показатели непосредственных результатов

	1.1
	Сохранение количества посетителей в год (человек):
	5 000
	6 000
	6 000
	6 000
	6 000

	1.2.
	Сохранение количества заявок на обзорные, тематические и интерактивные экскурсии (единиц):
	40
	40
	40
	40
	40

	2.
	Показатели конечных результатов

	2.1.
	Сохранение доли посещений  (%):
	100
	100
	100
	100
	100

	2.2.
	Сохранение доли заявок на обзорные, тематические и интерактивные экскурсии (%):
	100
	100
	100
	100
	100

Приложение 3

                                   к приложению к постановлению администрации города

от 13.11.2012 № 279-па

Оценка эффективности реализации ведомственной целевой программы

	№

п\п
	Наименование показателей результатов
	Наименование мероприятий обеспечивающих достижение результатов
	Фактическое значение показателя на момент разработки программы
	Значение показателя по годам
	Целевые значения показателя на момент окончания действия программы
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. руб.)

	2012
год
	2013
год
	2014

год

	1.
	Сохранение количества посетителей  (человек):
	Обеспечение реализации качественных музейных услуг.
	5 000
	6 000
	6 000
	6 000
	6 000
	13 716,6

	2.
	Сохранение количества заявок на обзорные, тематические и интерактивные экскурсии (единиц):
	Осуществление записи на обзорные, тематические и интерактивные экскурсии.
	40
	40
	40
	40
	40
	3 429,0

Руководитель программы:      _______________

____________

 (Ф.И.О.)

         (подпись)

PAGE